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یاست جمهوری دولت چهاردهم از  میزگرد های فرهنگی شش نامزد ر
پنجشنبه ۲۴ خردادماه آغاز می شود و تا 30 خرداد ادامه خواهد داشت. 
این میزگردها حوالی ساعت ۱۹ از آنتن شبکه دو سیما پخش می شود. با 
محمدعلی صائب، سرپرست ستاد انتخابات صداوسیما چند باری 
تماس گرفتیم تا از کیفیت این میزگردها سوال کنیم، او از پاسخگویی 
یادی در مورد کم و  امتناع کرد؛ تا لحظه تنظیم این گزارش، توضیح ز
کیف این میزگردها منتشر نشده، اما احتمالا برنامه  به صورت ضبطی 
آماده شده است و با توجه به پیشینه فرهنگی هرکدام از این نامزدها و 
زمان محدودی که در اختیار دارند، پیش بینی می کنیم طرح مباحث در 
کلیات باقی بماند. این نگرانی هم وجود دارد که این میزگردها همچون 

خیلی از رویدادهای دیگر فرهنگی و نحوه ورود مدیران به مقوله فرهنگ، 
جنبه ویترینی پیدا کند و از ورود به نظام مسائل حوزه فرهنگ پرهیز 
شود. با این حال این میزگردها از جدی ترین بخش هایی است که 
صداوسیما برای معرفی برنامه های فرهنگی نامزدهای ریاست جمهوری 
اختصاص داده است. مخاطب این میزگردها فقط طرفداران این نامزدها 
نیستند و بدنه فعال فرهنگ و هنر هم علاقه مند هستند با ایده ها و 
یاست جمهوری آشنا شوند. واضح است که  فهم فرهنگی نامزدهای ر
سوالات و طراحی این میزگردها، باید نسبتی واقعی با مسائل اصلی 
فرهنگ و جامعه ایران داشته باشد و این مهم ترین شاخصی است که 
می توان بر اساس آن نظرات و برنامه های کاندیداها چهاردهمین دوره 

یاست جمهوری را بررسی کرد.  ر
هنرمندان و اهالی فرهنگ در یکی از سوءتفاهم برانگیزترین دوره های 

خود با مدیران فرهنگی به سر می برند. البته خود این دلایل متعددی 
یشه آن فقط به چند سال اخیر بازنمی گردد اما به عنوان یکی از  دارد و ر
اصلی ترین مسائل امروز فرهنگ و هنر ایران باید مورد توجه رئیس جمهور 
آینده قرار گیرد. پس یکی دیگر از موارد مهم و مورد مطالبه در میزگرد 
یاست جمهوری به این موضوع برمی گردد که  فرهنگی نامزدهای ر
رئیس جمهور آینده قرار است چه نسبت تعاملی را با هنرمندان ایرانی 
داشته باشد. قطعا با کنار گذاشتن سوءتفاهم ها، دایره  این تعامل 
گسترده تر از پیش خواهد شد و شامل تمام هنرمندانی می شود که 
کنان جغرافیای فرهنگی ایران، فیلم ساختند، شعر  سال هاست برای سا

سرودند، موسیقی نواختند و در یک کلام هنر آفریدند.
میزگردهای فرهنگی که تلویزیون برگزار می کند را از این جهت مغتنم 
شمردیم و سراغ اهالی فرهنگ و هنر رفتیم تا برایمان در خصوص شیوه ها 

یزی فرهنگی در دولت آینده بگویند. در گفت وگو با فعالان  و برنامه ر
فرهنگی دو سوال را طرح کردیم؛ یکی اینکه در میزگردهای فرهنگی 
چه موضوعاتی باید مطرح شود و اولویت های امروز حوزه فرهنگ چه 
چیزهایی است که هر کدام از نامزدها باید به آن بپردازند؟ البته ما 
یم که میزگردها ضبطی است و فرصت شنیدن  این فرض را در نظر دار
پیشنهادهای این افراد برای طراحان این میزگرد تلویزیونی از دست رفته 
یابی کیفی  است؛ اما این پرسش و پاسخ می تواند شاخصی برای ارز
میزگردها باشد و اینکه رسانه ملی در چه نسبتی با واقعیت های فرهنگی 
امروز ایران قرار دارد. اما سوال دومی که از این کارشناسان فرهنگی 
پرسیدیم، پاسخ هایی دارد که مبتنی بر آن می توان، مساله مندی این 
نامزدها را ارزیابی کرد و اینکه چه معیارهایی را برای سنجش و شناسایی 

فهم فرهنگی هر کدام از نامزدها پیشنهاد می کنند.

۶نامزدانتخاباتدربارهفرهنگچهبگویند،کارشناسانپیشنهادمیدهند

فرهنگ؛ سس سالاد سر سفره؟
ناراحتی راسل کرو 

از ساخت دنباله گلادیاتور
، بازیگر مشهور هالیوودی نظر خود در مورد دنباله جدید فیلم   راسل کرو
« ساخته ریدلی اسکات را به اشتراک گذاشته و اعتراف کرده  »گلادیاتور
که از ساخت این دنباله کمی ناراحت است. این بازیگر که در نسخه 
سال ۲۰۰۰ فیلم گلادیاتور نقش ژنرال رومی ماکسیموس را بازی کرد در 
واکنش به ساخت »گلادیاتور ۲« گفت: »از این واقعیت که آنها درحال 
ساختن یک فیلم دیگر هستند کمی ناراحتم، چون شخصیت من در 
فیلم اصلی مرده  است و در مورد کاری که انجام می شود حرفی ندارم. 
چیزهایی در مورد فیلم شنیده ام که درواقع با آن موافق نیستم.«در 
گلادیاتور ۲ بازیگرانی چون پل مسکال، پدرو پاسکال، دنزل واشنگتن 
و کانی نیلسن ایفای نقش می پردازند و ریدلی اسکات، مانند قسمت 
پا برعهده دارد. در  اصلی کارگردانی را با فیلمنامه ای از دیوید اسکار
، راسل کرو در نقش ماکسیموس سرباز  قسمت اصلی فیلم گلادیاتور
رومی که به بردگی گرفته شده بود، ظاهر شد که درتلاش برای گرفتن 
انتقام از کومودوس امپراتور غاصب رومی با بازی واکین فینیکس« 
است. شخصیت اصلی گلادیاتور در انتهای فیلم اصلی می میرد و 
فیلم جدید با محوریت شخصیت لوسیوس پسر خواهر کومودوس 
ساخته می شود که به شدت تحت تاثیر شخصیت ماکسیموس قرار 
می گیرد. پل مسکال که نقش اصلی لوسیوس را در این دنباله سینمایی 
برعهده دارد، سال گذشته به نشریه امپایر گفت که این فیلم مطمئنا 
بزرگ ترین وجدی ترین پروژه ای است که تاکنون در آن بازی کرده است. 

قسمت جدید »بازی های 
گرسنگی« به سینما می آید

نسخه جدیدی از فیلم »بازی های گرسنگی« در سال ۲۰۲۶ و براساس 
رمان تازه نوشته شده سوزان کالینز راهی سینماها می شود. 

پس از اینکه قسمت جدید »بازی های گرسنگی« با عنوان »تصنیف 
مرغ های آوازخوان و مارها« در نوامبر سال گذشته به فروش ۳۳۷ میلیون 
دلار در گیشه جهانی رسید، کمپانی لاینزگیت بیان کرد که این فیلم 
می تواند آخرین قسمت از این مجموعه فیلم نباشد و دنباله های دیگری 
هم در ادامه ساخته و منتشر شود. آدام فوگلسون، رئیس گروه سینمایی 
استودیو لاینزگیت پیش تر گفته بود: »این فیلم مجموعه ای از احتمالات 
بی پایان را باز کرد و به همین خاطر سوزان کالینز درحال نوشتن کتاب 
« است.« این فیلم اقتباسی در ۲۰  جدیدی به نام »طلوع خورشید در درو
نوامبر ۲۰۲۶ در سینماها اکران خواهد شد. فرانسیس لارنس که تاکنون 
تمام قسمت های »بازی های گرسنگی« را کارگردانی کرده، درحال 
مذاکره برای کارگردانی این قسمت جدید نیز هست. چهار کتاب دیگر 
این مجموعه پیش تر دستمایه دیگر فیلم های سینمایی برای اقتباس 
قرار گرفته بودند. بازی های گرسنگی یک مجموعه فیلم چندمیلیارد 
دلاری متعلق به کمپانی لاینزگیت است که جنیفر لاورنس نقش قهرمان 
داستان یعنی شخصیت کتنیس اوردین را در نسخه های سینمایی 
»بازی های گرسنگی«، »اشتعال« و »زاغ مقلد« ایفا کرده است. چهار 
کتاب اول »بازی های گرسنگی« بیش از ۱۰۰ میلیون نسخه فروخته شده 
و به ده ها زبان ترجمه شده اند. کالینز پس از انتشار زاغ مقلد در سال 
۲۰۱۰ این مجموعه را به پایان رسانده بود و در سال ۲۰۱۵ نوشت: »زمان 
حرکت به سرزمین های دیگر فرا رسیده است«، اما چهار سال بعد، وقتی 
فاش کرد که درحال کار روی چیزی است که ۶۴ سال قبل از انتشار 
اولین کتاب اتفاق می افتد، خوانندگان و دنیای نشر را به خود جلب کرد. 

تجلیل از آهنگساز 
ارباب حلقه ها در زوریخ 

، آهنگساز کانادایی برنده سه جایزه اسکار در جشنواره فیلم  هاوارد شور
زوریخ و در بیستمین دوره این جشنواره در ماه اکتبر مورد تجلیل قرار 
می گیرد. این جشنواره از این آهنگساز بزرگ و چیره دست با اهدای 
جایزه  تجلیل می کند و یک عمر فعالیت هنری اش را ارج می نهد. شور 
که سه جایزه اسکار در کارنامه دارد و برای موسیقی های نمادینش در 
سه گانه ارباب حلقه ها و هابیت پیتر جکسون شناخته می شود، این 
جایزه را در بیستمین دوره جشنواره فیلم زوریخ در ماه اکتبر دریافت 
خواهد کرد. علاوه بر این وی ریاست بخش رقابت بین المللی موسیقی 
فیلم این جشنواره را در این دوره برعهده خواهد داشت و این کار را با 
داوری برای کشف استعدادهای جوانی که هریک باید برای یک فیلم 
کوتاه هشت دقیقه ای موسیقی اصلی بسازند، انجام می دهد. سه آهنگ 
فینالیست به صورت زنده توسط ارکستر مجلسی زوریخ به سرپرستی 
فرانک استروبل در ۵ اکتبر و در مراسم جشن سینما در کنسرت زوریخ 
اجرا خواهد شد و قطعه برگزیده یک جایزه نقدی ۱۱۵۰۰ دلاری دریافت 
خواهد کرد. هاوارد شور برای بیش از ۸۰ فیلم آهنگ ساخته که از این 
تعداد فیلم ۱۲ اثر متعلق به فیلم های دیوید کراننبرگ نظیر »اسکنرها«، 
»مگس« و »کفن ها« است. وی آهنگساز »سکوت بره ها« جاناتان دمی، 
« مارتین اسکورسیزی هم بوده و  »اسپات لایت« تام مک کارتی و »هوگو
بی شمار اپرا، کنسرتو و دیگر آثار کلاسیک ساخته است. بیستمین 

جشنواره فیلم زوریخ از ۱۲ تا ۲۲ مهر برگزار می شود. 

هالیوود اشک 
کوین اسپیسی را درآورد

کوین اسپیسی بازیگر مطرح سینمای آمریکا در گفت وگو با پیرس 
مورگان با حالتی گریان از ورشکستی قریب الوقوعش حرف زد و گفت که 
ممکن است به دلیل پرداخت بدهی حتی خانه اش را از دست بدهد! 
او در پاسخ به سوال مورگان که از وی پرسید درحال حاضر کجا زندگی 
می کنی، جواب داد: »جالب است که این سوال را از من می پرسی، 
چون این هفته محل زندگی ام در بالتیمور را توقیف می کنند. خانه 
من در حراجی فروخته می شود و باید به بالتیمور برگردم و همه وسایلم 
را در انباری بریزم. پس پاسخ من به سوال شما این است که اطمینان 
ندارم حالا قرار است کجا زندگی کنم. من از زمان فیلمبرداری سریال 
خانه پوشالی شروع شد در بالتیمور زندگی می کنم.«پس از پیروزی 
اسپیسی در چند پرونده قضایی، تعدادی از بازیگران هالیوود همچون 
لیام نیسون، شارون استون و استفن فرای اعلام کردند که او حق دارد 
دوباره به دنیای بازیگری هالیوود بازگردد اما هیچ کس به خاطر لکه دار 
شدن شهرت این بازیگر به وی کار نمی دهد. این روزها اگر اتهامی به 
کسی وارد شود، به سختی می تواند از سایه این اتهامات فرار کند، حتی 
اگر اتهامات واهی و اشتباه باشد. گناهکار بودن یا نبودن اسپیسی به 

نظر دیگر اهمیتی ندارد. 

سینمای ایران را دوباره بین المللی کنید

حوزه فرهنگ شالوده تحولات اجتماعی است و نیاز دارد در آن تحول 
گر فرهنگ درست شود حال اجتماع خوب می شود  اتفاق بیفتد. ا
ولی وقتی حوزه فرهنگ دچار رخوت است روی مسائل دیگر هم تاثیر 
ی که می شود  یاست جمهور ی انتخابات ر می گذارد. نزدیک برگزار
ما صحبت هایی می کنیم و دل  مان خوش می شود به اینکه قرار 
است اتفاقات خوبی برای فرهنگ و هنر بیفتد. اما مدیران فرهنگی 
، به این موضوع توجه نمی کنند که  بدون توجه به نظرات اهالی هنر
جوهره هنر چیست و اصلا مطالبات مردمی در این حوزه چیست.
آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم طرحی ارائه کرد به نام مارشال! بر 
ی خسارت ها را به کشورهای درگیر  اساس این طرح، بودجه بازساز
جنگ داد. به اتریش هم بودجه ای داده بود. بعدها از آنها پرسید 
چرا این بودجه را صرف توسعه صنعت و کارخانه نکردید. اتریشی ها 
... ساختیم. وقتی دلیل این کار را  پاسخ دادند ما اپرا و موسیقی و
پرسیدند، پاسخ گرفتند که تا وقتی فرهنگ یک کشور درست نشود، 
چرخ کارخانه اش هم نمی چرخد. این نمونه را از این جهت تعریف 
گر بستر آن  کردم که بگویم جوهره هنر و فرهنگ مطالباتی دارد که ا

فراهم شود، حال جامعه هم خوب می شود. وقتی حال جامعه خوب 
ی می گیرند و در اجتماع هم تاثیرگذار خواهند بود. شود مردم انرژ

حرف من این است که بستر تولید آثار فرهنگی و حمایت از آن باید 
، سه سالی است که  فراهم شود. برای مثال ما در حوزه سینما دو
یم حضور بین المللی مان را از دست می دهیم. ۴۰ سال زحمت  دار
کشیده شد تا سینمای ایران آبرویی در دنیا پیدا کند ولی در سه 
سال گذشته در جشنواره ها غیبت کردیم، آن هم به دلیل اینکه 
یم حرفی برای گفتن  گر هم می رو آثارمان ظرفیت حضور را ندارند یا ا
یم. این حضور بین المللی به دو دلیل می تواند کارساز باشد.  ندار
یکی اینکه پرچم ایران را به عنوان شاخصه فرهنگی بالا می برد، 
گر حرفی برای گفتن در  دوم اینکه فیلم هایمان در رقابت جهانی ا
جشنواره خارجی داشته باشند، در داخل هم تاثیرگذار می شوند. 
اینها نکته هایی است که باید به آن توجه کرد و درباره آن حرف زد.

کاندیداها شعارهایی ندهند که بعدا به دیوار سخت واقعیت بخورند

ی های حوزه فرهنگ است که همه خودشان را در  این یکی از گرفتار
این حوزه متخصص می دانند و به نظرشان چون حوزه ای است که 
فرمول مشخصی ندارد آن را واجد سهل گیری می دانند و وقتی وارد 
کنش فرهنگی و کنش معطوف به خلق یک اثر هنری می شوند کلا 
فرهنگ و هنر را به مفهومی چون تبلیغات تقلیل می دهند. یعنی 
گر یک نفر بخواهد اثر تبلیغاتی خوبی به جا  فراموش می شود که ا
بگذارد اول از همه باید واجد یک سری ویژگی های هنری باشد که بعد 
بتواند تبلیغات آن را انجام دهد. همین سهل گیری باعث می شود 
کالای هنری یا مصرف فرهنگی را با مصرف تبلیغی اشتباه بگیرند 
و نهایتا توقع شان از فرهنگ و هنر چیزی است که صرفا یک ایده ای 
یکردهای دو جناح سیاسی  را تبلیغ کنند. در سال های گذشته، رو

یکرد بین آنها مشترک است.  را دیدیم و متوجه شدیم که این رو

   با طراحی بروکراتیک نمیشود کار فرهنگی کرد
به صورت مشخص کاندیداها باید ایده بدهند و بگویند که توقع و 
تلقی شان از مفهوم فرهنگ و هنر چیست. یعنی بگویند چه تعریف 
یشه ای  و ماهیتی برای فرهنگ و هنر قائلند. این پرسش بسیار ر
است. آنها باید بگویند ماهیت و ذات فرهنگ چیست، اصلا خود 
هنر چیست؟ وقتی بتوانند پاسخ دقیقی به این سوالات بدهند، 
گر نتوانند  بعد می توان درباره مسائل دیگر هم صحبت کرد ولی ا
به این پرسش پاسخ دهند، نتیجه همانی می شود که در سالیان 

اخیر در حوزه فرهنگ افتاده است. ما باید به یک تعریف جامع از 
هنر برسیم و نسبت  آن را با مبانی اسلامی خودمان مشخص کنیم 
یم  و بعد براساس این تعریف درست به سمت مصرف فرهنگی برو
و تولید هنری را سامان دهیم. اینها مسیری است که باید طی شود و 
تا به حال این اتفاق نیفتاده است. اینکه کاندیدایی بیاید و بگوید 
اولویت من توجه به هنرمندان مناطق محروم است یا مثال های دیگر 
شبیه به این موضوع که مطرح شد، وقتی جلو برود به دیوار سخت 
واقعیت می خورد. شما نمی توانید با یک طراحی بروکراتیک، تولید 

ید.  هنری و مصرف فرهنگی راه بینداز

   در حوزه فرهنگ و هنر باید واقع گرایانه عمل کرد
در جریان این میزگردهای فرهنگی که قرار است برای کاندیداهای 
ی برگزار شود، یک شاخص برای سنجش رابطه  یاست جمهور ر
کاندیدا با حوزه فرهنگ و هنر وجود دارد، آن هم واقع بینی است. 
یکردی رئالیستی دارد. یعنی هر  فرهنگ و هنر ما احتیاج به رو
وعده ای که رئالیستی تر باشد، به آن می توان دل بست. مردم ما 
به عملکرد و صحبت واقعی نیاز دارند، نه یک موضوع تبلیغاتی. 

نگذارید هنرمند موسیقی احساس ناامنی کند

یکی از سوالاتی که در این میزگرد می تواند طرح شود، اینکه نسبت 
نامزدها با موضوعات چالشی موسیقی مثل لغو کنسرت ها چیست؟ 
ما در دوره هایی می دیدیم کنسرت هایی که از مرکز مجوز داشتند، 
با برخورد سلیقه ای در برخی استان ها لغو می شدند یا اصلا اجازه 
برگزاری داده نمی شد. منتخب مردم در دولت آینده باید به 
کید کند مجوزهای قانونی وزارت ارشاد  دستگاه های فرهنگی تا
باید براساس قانون اجرا شوند و در سطوح استانی برخورد سلیقه ای 

نداشته باشند و مانع برگزاری کنسرت ها نشوند. 
با اینکه سند موسیقی توسط رئیس جمهور شهید امضا و ابلاغ شد، 
یاست جمهوری باید درخصوص اجرای کنسرت های  کاندیداهای ر
موسیقی برنامه داشته باشند. بالاخره با این سند موسیقی بود که 
ی اسلامی ایران رسمیت یافت. نه  موضوع موسیقی در نظام جمهور
اینکه قبلا نبوده است، مجوز کنسرت و آلبوم موسیقی داده می شد اما 
فراز و نشیب های سلیقه ای توسط مدیران مختلف وجود داشت. این 
سند باعث شد تا یکدستی در حوزه مدیریت موسیقی به وجود بیاید. 
این سند موسیقی می تواند به سندی اجرایی در تمام شئون موسیقی 

، به صورت  تبدیل شود، مشروط به اینکه توسط کارگروه هایی معتبر
تخصصی بررسی شود. کارگروه هایی با حضور استادان برجسته 
یادی در امور اجرایی دارند. تحقق  موسیقی و کسانی که تجربه های ز
یاست جمهوری جدید  چنین امری نیازمند این است در دوران ر
یه دوره فعلی که وزیر ارشاد درپیش گرفته بود، دنبال شود.  همان رو
این دولت در عمر کوتاه خود، خدمات ارزنده ای در حوزه موسیقی رقم 
زد. امیدوارم مسیری که در دولت سیزدهم برای موسیقی طی شده، 
ادامه پیدا کند تا خیال اهالی موسیقی راحت شود و مثل گذشته  

دائما در نگرانی و تلاطم و عدم امنیت شغلی نباشند. 
در مورد نسبت فرهنگی کاندیداها با امر فرهنگ باید بگویم کسی 
که تایید صلاحیت می شود احتمالا با این شاخص هم در شورای 
یاست جمهوری شده  یابی قرار گرفته که حالا نامزد ر نگهبان مورد ارز
است. با این حال، اینکه بگوییم این فرد در تمام حوزه ها توانایی دارد، 
حرف دور از انتظاری است. رئیس جمهور آینده می تواند با انتخاب 
مشاورانی کارکشته، حوزه های مختلف را مدیریت کند. انتخاب 
یک وزیر توانمند در حوزه فرهنگ می تواند به توسعه کمی و کیفی 
موسیقی و بقیه حوزه های فرهنگ کمک کند. مهم است وزیری که 
انتخاب می شود، برای موسیقی برنامه داشته باشد و نگاه فرهنگی 

در این حوزه را با توانمندی ادامه دهد. 

فرهنگ؛ از دکور تا کارایی

کتابخانه یکی از اجزای تکراری دکورهای رسمی شده و هرکس 
بخواهد نسبتش با فرهنگ و هنر را نشان دهد، حتما استفاده از 
آن را در میزانسن پشت سر خود تجربه خواهد کرد اما چطور می توان 
نگاه دکوری به مقوله فرهنگ و هنر را به نگرشی راهبردی و کارآمد در 

حوزه فرهنگ ارتقا داد؟
گمان می کنم مشکل اصلی بدنه تصمیم  گیر در مواجهه با مقوله 
فرهنگ همین نگاه دست چندم است؛ نگاهی که فرهنگ را به مثابه 
امری شکلی و هزینه زا می بیند، نه رکن حل مشکلات اجتماعی و حتی 
اقتصادی. ارتقای هویت ملی و فرهنگ عمومی ستون بی بدیل رشد 
اقتصادی و سیاسی نیز به شمار می رود. مسئولانی که جایگاه فرهنگ 
در هویت ملی و خودباوری مردم را به درستی هضم کرده باشند، 
فرهنگ را امری نمایشی و دکوری نمی بینند. انتخابگر هوشمند 
به دنبال مسئولی است که راهبردهای عملیاتی برای تعمیق آرمان های 
ایران اسلامی در عرصه فرهنگ دارد و مسئولی می تواند سکان دار 
حرکت نیروهای انقلاب اسلامی در عرصه مدیریت اجرایی باشد 
که ماهیت فرهنگی و بینشی این انقلاب را به درستی هضم کرده و 

شیوه کاربست اجرایی آن را بداند. 
یاست جمهوری  گرم انتخابات ر توجه به نقش فرهنگ در گرما
اهمیت دوچندان می یابد؛ چراکه باید سنجید نگرش کدام نامزد 
، نگرشی راهبردی است و کدام داوطلب فرهنگ را  به فرهنگ و هنر
تنها سکوی کسب آرای سلبریتی ها می بیند. میزگردهای فرهنگی و 

کنون نگاهی کلان به فرهنگ  مناظرات تلویزیونی را درنظر بگیرید. تا
توسط یک نامزد ارائه شده که بتواند دیدتان را به او تغییر دهد؟! این 
برنامه ها فرصتی ناب برای استخراج جوهره نگرش فرهنگی داوطلبان 
یاست جمهوری باید از  پذیرش مسئولیتی چنین خطیر است. نامزد ر
برنامه هایش در توسعه و ترویج سکوهای فرهنگی، آموزش عمومی سواد 
فرهنگی، ارتقای کیفیت تولیدات فرهنگی، تقویت تعاملات فرهنگی 
- و  و هنری بین المللی و رشد فرهنگ کتابخوانی توضیحاتی معنادار
نه فرمی- ارائه کند تا عیار فهم فرهنگی خود و تیمش را مشخص 
سازد. او باید بتواند نسبت خود با بسترهای فرهنگی و رویکردش در 
سیاستگذاری حوزه فرهنگ را نمایان کند تا مردم شیوه حکمرانی 
فرهنگی مورد پسند خود را برگزینند؛ مدیریت تهدیدمحور و انحصارگرا 

یگران این عرصه؟ یا مبتنی بر بسط فرهنگی و فرصت بخشی به باز
یابی برنامه ها و نگرش یک نامزد نیز باید از صافی فرهنگ عبور  ارز
یه می خواهد زمام  یاست قوه مجر کند. باید دانست کدام نامزد ر
امور فرهنگی را به دست اقلیتی فرم زده و آمارساز دهد و کدام یک 
می خواهد بسترساز مشارکت مردم در ارتقای فرهنگ عمومی باشد. 
کدام یک سوابق فرهنگی موفق تری دارد و کدام تنها ذره پروری کرده 

و مجیزگویان را بر کرسی فرهنگ نشانده است. 
القصه اگر مسئولی را برمی گزینیم، نباید تنها به چهره و رنگ و حزب 
و حامیانش نگاه کنیم؛ باید ببینیم او می تواند فرهنگ خودباوری 
و تلاش را در مدیریتش توسعه دهد یا رزومه فرهنگی اش را با تعداد 

سالن های سینما و فروش نمایشگاه کتاب پر خواهد کرد. 
یست این جامعه است؛ کدام نامزد برای کمک به  فرهنگ شیوه ز

تعالی جامعه پا به میدان گذاشته است؟

شعار ندهند و بگویند چگونه از تولید فیلم حمایت می کنند 

 
ی شاهد حضور نامزدهایی هستیم که  یاست جمهور ما در هر دوره ر
در عرصه های مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی مباحثی را 
مطرح می کنند. طبیعتا برنامه هایی را هم در هر کدام از این حوزه ها 
ارائه می کنند. عموما شاهد هستیم کاندیداها در هر دوره ایده های 
قدرتمندی را در حوزه فرهنگ و هنر مطرح می سازند اما در عمل نگاه 
کم عمق و ضعیفی نسبت به این حوزه دارند. بعد از حوزه اقتصاد و 
سیاست، عرصه هنر برای شان مهم است اما در انتخاب  مسئولان 
مربوطه، خیلی دقت نمی کنند و به همین دلیل هربار در دوره های 
تی در حوزه فرهنگ و هنر روبه رو هستیم.  ی با مشکلا یاست جمهور ر
کمیت، استراتژی کلان در حوزه فرهنگ وجود  طبیعتا در برنامه حا
دارد اما شیوه های اجرایی دولت ها به گونه ای است که با سلایق 
شخصی خودشان استراتژ ی ها را پیاده می کنند و به همین دلیل 
دچار اختلاف هستیم و در مجموع اتفاقاتی نو در این حوزه نمی افتد. 
کندگی دیدگاه ها و  این موضوع دو دلیل عمده دارد؛ اول اینکه پرا

نظرها در حوزه های اجرایی فرهنگ و هنر وجود دارد چون ما در 
یم اما در شیوه های  سطح کلان استراتژی های عمیق و جدی دار
کندگی نظر هستیم. از سوی دیگر اشکالی که  اجرایی شاهد پرا
وجود دارد اینکه نگاه جدی به حوزه فرهنگ و هنر در دولت های 
مختلف وجود نداشته و به همین دلیل در عملکردهای اجرایی 
شاهد آن هستیم که با شیوه های سطحی، مغرضانه و کم عمق به 

حوزه فرهنگ نگاه می کنند. 
درست است که در کشور ما مساله اقتصاد جدی شده است و باید 
برای آن طراحی و برنامه داشته باشند یا در حوزه سیاسی نیاز به 
ی باید  یاست جمهور نگاه های عمیق و جدی است اما نامزد های ر
یتی هر فعالیت اقتصادی و اجتماعی  این را بدانند که پایه  های هو

در حوزه فرهنگ و هنر است. 
البته یک ترسی هم دارم؛ چون متولیان فرهنگ و هنر در کشور 
یزی نمی شود. برای مثال دولت در  یت، برنامه  ر یرمجموعه یک مدیر ز
یزی می کند اما مجموعه های دیگری وجود دارد  وزارت ارشاد برنامه ر
که دیدگاه های خودشان را پیاده می کنند مثل کمیسیون فرهنگی 
تی  مجلس یا نهادهایی مثل سازمان تبلیغات اسلامی یا تشکیلا

... . این اختلافات باعث می شود حوزه فرهنگ و هنر  مثل اوج و
ضربه جدی بخورد. 

   کاندیداها شعار ندهند
در مرحله اول نامزدها باید به طور شفاف استراتژی شان را درخصوص تولید 
آثار سینمایی مطرح کنند و بگویند از چه نیروهایی می خواهند استفاده 
کنند و چه برنامه ای برای پشتیبانی از تولید فیلم دارند. واقعیت این است 
مردم ایران علی رغم مشکلات اقتصادی و اجتماعی که دارند، این روزها 
برای تفریح متوسل به فیلم دیدن می شوند. شاید قالب ها تغییر کرده و لزوما 
سینما نمی روند اما همچنان مخاطب فیلم، سریال و محتوایی هستند 

که هنرمند ایرانی می سازد. 
هر دولتی اگر بخواهد در عرصه سیاسی و اجتماعی موفق شود باید حتما 
نگاه روشن و شفافی به تولید فیلم داشته باشد. مردم با دیدن فیلم هم 
یافت  سرگرمی و نشاط برای خودشان ایجاد می کنند و هم پیام هایی را در
می کنند. درواقع دولت می تواند برای انتقال پیام هایی که دارد از طریق 
فیلمسازی ورود و اهدافش را پیاده کند. بنابراین توجه جدی به حوزه سینما 
به خصوص حوزه فیلم و صنوف سینمایی از ضروریاتی است که نامزدهای 

یاست جمهوری باید شفاف درباره آن صحبت کرده و از دادن شعار و  ر
برنامه های کلان خودداری کنند چون پیاده سازی آن متفاوت است. 

   کاندیداها شفاف جنبه های حمایتی شان را بیان 
کنند

گاهی کاندیداها در حوزه فرهنگ و هنر در  مردم باید ببینند دانش و آ
گر احساس کنیم که رئیس جمهور اطلاعاتی  چه حد و اندازه ای است. ا
از موضوعات مختلف مثل تولید فیلم و آشنایی با فیلمسازانی که با 
... دارد یعنی سطح دانشش بالا است و می تواند  مردم ارتباط می گیرند و
گر در سطح شعار دادن باشد کارایی  عمیقا به این موضوع نگاه کند. اما ا
ندارد. تجربه به ما نشان داده کاندیداها در این حوزه ها باید دانش و 
گاهی وسیع در حوزه فرهنگ و هنر و مشخصا حوزه سینما داشته  آ
گر احساس  باشند و به طور مصداقی این را بیان کنند. همه هنرمندان ا
، دلسوزانه پشتیبان شان است و از آنها حمایت  کنند یک رئیس جمهور
می کند، حتما در تلاش خواهند بود فیلم های خوبی را برای جامعه 
ایران تولید کنند. مردم ما از شعار دادن ها خسته شده اند و انتظار 
دارند نامزدها به صورت شفاف جنبه های حمایتی شان را تبیین کنند. 

کاندیداها فرهنگ جامعه را با چه شاخصی قضاوت می کنند؟

برای نگاه به فرهنگ، در چند حوزه می شود صحبت کرد. اولین نکته 
کیداتی که مقام معظم رهبری چندین سال پیش در  اینکه با توجه به تا
مورد پیوست فرهنگی مطرح کردند، باید دید کاندیداها چه تلقی ای 
از این موضوع دارند. وقتی صحبت از پیوست فرهنگی می شود باید 
در دو مقطع در موردش فکر کرد. یکی اینکه همه فعالیت ها باید در 
بستر فرهنگی جامعه شکل بگیرد تا مقاومت مردمی نداشته باشد 
، همراهی مردمی داشته باشد. دومین موضوع این  یا به عبارت بهتر
است که به آثار فرهنگی هر فعالیتی باید فکر کرد. لازمه این کار این 
است وقتی صحبت از پیوست فرهنگی می کنیم، بستر این کار هم 
باید درست چیده شود. ممکن است از یک موضوع فرهنگی صحبت 
ی انجام  کنیم اما می دانیم جامعه الان آمادگی این کار را ندارد. هر کار
می گیرد باید به آثار فرهنگی آن هم توجه کرد که اثر مخرب نداشته 
باشد و مثبت هم باشد. این یک موضوع بسیار مهم است. زمان 

ی هاشمی رفسنجانی به ایشان پیشنهاد دادم شما  یاست جمهور ر
همه وزارتخانه ها را مکلف کنید وزرا مشاور فرهنگی داشته باشند 
و ستادی برای این مشاوران در وزارت ارشاد که متولی اصلی حوزه 

فرهنگ است، تشکیل شود. 
موضوع دومی که باید به آن توجه کرد، اینکه عموما قضاوت هایی 
که در حوزه فرهنگ می شود، ناشی از مشاهدات است. مثلا تشییع 
ید. همه با مشاهده این تشییع  رئیس جمهور شهید را درنظر بگیر
می گویند، همه مردم همراه هستند، بعد مثلا به کوه می روند و اوضاع 
یاد  ی ز یم، بی بندوبار آنجا را می بینند و می گویند، اوضاع خوبی ندار
است. علتش این است ما سامانه ای برای رصد و پایش فرهنگ 
یم. بارها به وزرای ارشاد پیشنهاد دادم این کار را انجام بدهند  ندار
گر قضاوتی نسبت به فرهنگ جامعه  یم ا اما توجه نکردند. ما نیاز دار
یم، یک قضاوت عالمانه باشد. بدانیم چند درصد مردم گرفتار این  دار
موضوع هستند. موضوع سوم هم اینکه حوزه فرهنگ بسیار دیربازده 
است. در این حوزه باید برای هر بازه ای هدف هایی تعیین شود تا همه 
فعالیت های کشور را به سمت حل آن مساله ببرند. مثلا گفته می شود 

یاد است، باید وزارت ارشاد همه جوانب این موضوع  طلاق در کشور ز
را درنظر بگیرد و بعد در این حوزه کار فرهنگی را شروع کند. 

نکته بعدی که باید توجه کرد، اینکه برای شناسایی نسبت این آدم ها 
یست و برخورد او با واقعیت زندگی مردم را نگاه  با فرهنگ، باید شیوه ز
کرد. فردی که آنقدر مغرور است که گویی بر سر مردم منت گذاشته وارد 
صحنه رقابت شده، طبیعتا از نظر فرهنگی پذیرفته نیست. یک سری 
مشخصات عمومی است که همه کاندیداها دارند، اما این رفتارهای 
دلسوزانه نسبت به احوالات مردم باید نشان داده شود. در فیلم هایی 
که از این کاندیداها پخش می شود، حتما نشان داده خواهد شد چقدر 
این کاندیدا به دنبال حل مشکل مردم است و دلسوز آنهاست یا اینکه 
می خواهد در اتاقی مانند کاخ بنشیند. به نظرم بهترین شاخص برای 
شناخت، در دل مردم بودن است. امام)ره( می فرمایند راه رسیدن به 
خدا از میان مردم می گذرد. این یک اصل بزرگ فرهنگی است. این 
به معنای این نیست شما در اتاق تان بنشینید و مدیریت کنید. برای 
مردم بودن و در میان مردم بودن بزرگ ترین شاخص فرهنگی است که 

باید مورد نظر قرار بگیرد. 

رئیس جمهور باید ذاتش فرهنگی باشد

بزرگ ترین مشکل مان تقلیل مفهوم فرهنگ به فعالیت های محدود 
مستقیم فرهنگی است، ببینید ما هیچ فعل انسانی در مسائل 
یم که با  اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و مسائل اجتماعی ندار
ی مان ارتباط نداشته باشد؛  اعتقادات، ارزش ها و الگوهای رفتار
این فرهنگ است که در همه چیز تاثیرگذار می شود. اما عملا چون 
یم، سازمان ها و دستگاه های  در کشورمان مناسک ارزشمند دینی دار
اجرایی وقتی می خواهند کار فرهنگی انجام دهند، چند کار فرهنگی 
مذهبی را در اولویت می گذارند و بعد از انجام، احساس می کنند 
وظیفه شان تمام شده است، در حالی که اصل وظیفه دستگاه های 
اجرایی این است که متناسب با کارکردهای خودشان هم تاثیر فرهنگ 
ی کار خودشان ببینند. همچنین ببینند مجموعه فعالیت های  را رو
ی فرهنگ  که این سازمان انجام داده چه تاثیرات مثبت و منفی رو

جامعه می گذارد. 
که مقام معظم رهبری تحت عنوان  این همان بحثی است 
ی فرهنگی چندین سال است مطرح کرده اند اما مورد  پیوست نگار
توجه قرار نگرفته است. اینکه این موضوع چرا تقلیل پیدا می کند، 
این است که ما به فرهنگ به صورت تجربی نگاه می کنیم و هنوز 
فرهنگ را به صورت یک موضوع تخصصی و علمی که باید به سراغ 
یادی در  یم نگاه نکردیم. مثلا نگاه کنید موانع ز صاحب نظرش برو
یم  تولید مسکن وجود دارد و بیشترین کمبود مسکن را در کشور دار
یادی از این مساله، مربوط به مشکلات فرهنگی است و  اما بخش ز
ی، می توان بخشی از این موانع را برطرف کرد. در این  با فرهنگ ساز
ی پرسیده شود، شما  یاست جمهور میزگردها باید از کاندیداهای ر
فرهنگ را چه چیزی می بینید و از وزراتخانه ها و سازمان های مختلف 

ید که خودشان را در فرهنگ تعریف و اصلاح کنند. در  چه انتظاراتی دار
ی  مورد نسبت کاندیداها با فرهنگ، باید ببینیم این فرد برای جمع آور
ی جامعه اشاره می کند، یا  رای فقط به نیازهای فیزیکی و سخت افزار

اینکه حواسش به موضوعات فرهنگ و نرم افزارها هم هست. 
آموزش وپرورش پر از معضلات فرهنگی و تربیتی است. همچنین 
یشه ای دارند مثلا یکی از معضلات سیاسی  جامعه هنری ما مشکلات ر
در این سال ها، هنرمندانی بودند که بنا شده مسائل سیاسی کشور را 
حل کنند، اما خودشان تبدیل به یک مساله شدند. وقتی اغتشاشی 
ایجاد می شود منطقا این جامعه هنری است که باید به کمک دولت 
بیاید، تا هرج و مرج و اغتشاش را بخواباند اما خودش آتش به این 
ی  یاست جمهور عرصه می ریزد. سوال این است که این کاندیدای ر
نسبت به این پدیده ها تحلیل دارد یا به عرصه فرهنگ با یک دیدگاه 
سیاسی نگاه می کند. ما در این ۴۰ سال این معضل را داشته ایم که 
وقتی می خواستند وزیر برای وزارت ارشاد و آموزش و پرورش انتخاب 
کنند، دنبال کسی می گشتند که مساله دولت را حل کند نه مساله 

فرهنگ جامعه را. 
ی امثال دکتر حبیبی در مورد مسائل فرهنگی کشور حرف  یک روز
می زدند، اما الان نگاه مدیران در حوزه فرهنگی بسیار تقلیل پیدا 
کرده است، چون با نگاه سیاسی سراغ مسائل فرهنگی می روند. این 
حرف ها ارتباطش در کجا پیدا می شود، آنجایی که ما از استاندار و 
ی  یم نگاه فرهنگی داشته باشد یا نه؟ حتما استاندار فرماندار انتظار دار
که در یک استان ۱۰۰ یا ۱۵۰ مدیر را رهبری یا مدیریت می کند، باید 

درک فرهنگی هم داشته باشد؛ اما این را در انتخاب ها نمی بینیم. 
ی باید جنس نیاز مردم را ببیند. مقوله  یاست جمهور یک کاندیدای ر
ی و بلندمدت است و باید دولتی سرکار بیاید که  فرهنگ، نرم افزار
نسبتش با فرهنگ در ۱۰ سال بعد و دولت های بعد مشخص شود. 
رئیس جمهور باید ذاتش فرهنگی باشد، نگرش فرهنگی داشته باشد. 

آقای رئیسی چرا مورد توجه قرار گرفت؟ و الان تبدیل به یک انتظار و 
توقع شده است؛ چون ایشان به عنوان یک مدیر انقلابی، فرهنگ در 
رفتارش نهادینه شده بود. نه اینکه فقط به زبان بیاورد. الان مردم باید 
این را در کاندیداها جست وجو کنند، ببینید کدام یک از آنها این 
خصلت  را دارند، که واقعا فرهنگ برایشان یک مساله جدی است. 

کمی از این را هم باید در سوابق این افراد جست وجو کرد. 
ی این حرف  یاست جمهور ک است که یک کاندیدای ر بسیار خطرنا
گر ما مشکلات اقتصادی را حل کردیم، مشکلات فرهنگی  را بزند که ا
یادی  حل خواهد شد. این حرف، ناقص و غلط است. چون بخش ز
ی است که ثروتمندان  از مشکلات فرهنگی ما در مناطق برخوردار
جامعه حضور دارند، ما یک سری موضوعات برای مناطق محروم 
. این را هم در نظر بگیرید  یم و یک سری هم برای مناطق برخوردار دار

یشه فرهنگی دارد.  ی از مسائل اقتصادی ما ر که بسیار
همه مدیران ارشد در همه وزارتخانه ها و سازمان ها باید فهم فرهنگی 
پیدا کنند تا متقاضی حل مشکلات فرهنگی بشوند و به تبع این 
موضوع اقتصاد هنر رونق پیدا کند. دوکار برای این موضوع می توان 
انجام داد، یکی اینکه در دولت بودجه برای ساختن فیلم سینمایی 
گذاشته شود و یکی دیگر هم اینکه در هیات دولت مطرح شود همه 
وزرا بودجه ای که برای خودشان تقاضا می کنند، به فرهنگ هم توجه 
ی در هر جایی باید از ابزار  کنند و این را بدانند که برای تاثیرگذار
هنر استفاده کرد. برای بودجه هم باید دست شان باز باشد تا بتوانند 
کار هنری کنند. وقتی بخواهیم افکار عمومی را اصلاح کنیم، باید به 
یم، همه اینها باعث رونق اقتصاد هنر می شود  سراغ فرهنگ و هنر برو
و این خیلی منطقی تر از این است که دولت بگوید ما بودجه ای را 
برای دوبرابر کردن تولید فیلم های سینمایی گذاشتیم. چون برخی 
بودجه ها را می گیرند اما تلاش نمی کنند که فیلم سینمایی شان 

مشکلی از فرهنگ جامعه حل کند. 

برای خوش آمد مردم از فرهنگ صحبت نکنند

قبل از اینکه وارد موضوع فرهنگ بشویم، می خواهم نکته ای را در مورد 
تبلیغات تلویزیونی بگویم. کلا با این شیوه و این جور مناظرات خیلی 
موافق نیستم و فکر می کنم اینها سیستم های وام گرفته از کشورهای 
غربی است و عملا منجر به شناخت بیشتر از کاندیداها نمی شود، 
بلکه از توانایی های کاندیداها در گفت وگوی با مخاطب و اقناع 
ی  ی می کند و این بر شکست و پیروز مخاطب در ایجاد تصور پیرو
نامزدها موثر است. چه بسا در مناظره های دوره های قبل، پیش آمده 
که کاندیدایی به خوبی این برنامه ها را تشریح کرده اما چون جلسه 
تخصصی بوده، مخاطب عام خیلی این موضوع را متوجه نشده است. 
ی بیشتری داشتند  درحالی که برخی کاندیداها با زبان عامه تاثیرگذار
و فضا را به نفع خودشان تغییر دادند. عرضم این است که ما باید در 
این حوزه ها به فکر شیوه های نویی باشیم. اینکه مجری بنشیند و 
سوالی مطرح کند و کاندیدا هم باربط و بی ربط نکاتی را مطرح کند، 
که هیچ ربطی به این سوال ندارد، به نظرم کار درستی نیست و باید 
در این شیوه ها تغییراتی را ایجاد کنیم که منجر به طرح مسائل عمیق 
گر انتخاب شد، همان ها را  شود تا کاندیدایی که نکاتی را مطرح کرده ا
به عنوان برنامه هایی که مطرح کرده، توسط نمایندگان مجلس، نهادهای 

مسئول و رسانه ها مطالبه شود. 
در حوزه فرهنگ نکاتی مطرح است که باید این افراد به آن پاسخ 

دهند. اول تشریح برنامه هایی است که این کاندیداها در حوزه های 
مختلف فرهنگ دارند. در گذر زمان اتفاقات مثبت و منفی فرهنگی 
در جامعه رخ داده است. مثلا یکی از مشکلات جامعه فرهنگی امروز 
ما این است که با حقایق سایر جوامع بیگانه هستیم و باعث شده 
تا جوانان ما به لحاظ روحی و روانی با دیدن کوچک ترین ناملایماتی 
احساس سرخوردگی کنند و این تصور غلط وجود دارد که این ناملایمات 
مخصوص کشور ما است و در جاهای دیگر این مشکلات وجود ندارد. 
به خاطر همین است به اینجا می رسند که باید از کشور رفت. این موضوع 
گر درصد اندکی هم باشد، فاجعه است، چون نتوانستیم ارتباط  حتی ا
درست با آنها برقرار کنیم. باید دید این کاندیداها به این موضوع فکر 
کرده اند و برایش برنامه دارند یا نه؟ و این فاصله ای که بین ما و فرهنگ 

اصیل مان افتاده، برایش برنامه فرهنگی دارند یا نه؟ 
مسائل عمیق حوزه فرهنگ باید مورد توجه کاندیداها باشد. مثلا سند 
مهندسی فرهنگی حدود ۱۵ سال پیش در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تصویب شده و به گمانم حدود ۱۲ سال از ابلاغ آن می گذرد. اینکه چقدر 
به اجرا نزدیک شده و چند درصد برنامه های آن اجرا شده و نتایج و 
عایدی آن چه بوده است؟ باید سنجیده شود و دید چقدر این افراد به 
این موضوع توجه دارند. نکات اصلی و عمقی حوزه فرهنگ، باید مطرح 
شود و کاندیداها برنامه های خودشان را در این حوزه ها مطرح کنند. به 
نظرم بهترین حالت برای شکل گیری مناظره های فرهنگی این است 
گر  که در جمع های تخصصی باشد تا این افراد به این دید نگاه کنند ا

نقایصی هم در کارشان دارند، آنها را برطرف کنند. 

فرهنگ جزء جاهایی است که عرصه تاخت وتاز کاندیداها برای اغوای 
مردم می شود، درحالی که مسائل اصلی حوزه فرهنگ در این موارد 
خلاصه نمی شود. مثلا در سال های گذشته می دیدیم در بحث های 
غیرمرتبط می گفتند آیا باید با پوشش خانم ها برخورد شود یا نه؟ این 
موضوع مساله اصلی فرهنگ ما نیست، مساله فرهنگی ما این است 
که باید چه بکنیم تا جامعه عفیف و نجیب ایران، چه مردان و چه 
زنان به طور کامل به شرایط گذشته و عمیق خودشان برگردند. گاهی 
کاندیداها برای اینکه برایشان کف بزنند، مسائل را مطرح می کنند. 
ی یرایی  یم که من اسمش را و ما نوعی مدیریت در حوزه فرهنگ دار
یلی تیم ملی فوتبال بود. بعد از اینکه ایران  ی یرا، مربی برز گذاشتم. و
مقابل استرالیا ۲-۲ شد، از او سوال کردند چطور موفق شدی؟ گفت 
ی خودتان را بکنید. مدیریت برخی افراد  من به بچه ها گفتم، برید باز
این طور است، که مدیریت لطمه زننده ای است. اینکه هر کسی هر 

ی دلش می خواهد انجام بدهد، که مدیریت نیست! کار
، برای تقویت  یت کردن یعنی برنامه مناسب برای اصلاح امور مدیر
مسائل فرهنگی جامعه داشته باشید، که همه باید کمک کنند. به نظرم 
ی باشد کسی نتواند عوام فریبی کند  می آید سیستم مناظرات باید جور
و همه باید عمیقا نشان دهند چطور می خواهند امور فرهنگی را اصلاح 
یادی از جامعه ما فهمیده هستند و متوجه موضوعات  کنند. بخش ز
می شوند. درصدی هم باید به آنها کمک شود تا متوجه شوند این افراد 
چه چیزی می گویند. باید توجه کنند این کاندیداها برای خوش آمد 

مردم حرفی می زنند یا دارند برنامه ارائه می کنند. 
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